§. XI.

Hæmorrhagiarum consideratio dicit nos ad molimatum hæmorrhagicorum disquisitionem, in quibus perinde non raro cum multo emolumento cura per expectationem exerceri potest, sermo nobis est de ejusmodi commotionibus acerbioribus & impetuosioribus ad Hæmorrhagias tendentibus, quales sunt congestoriæ, quæ ad ultimam sanguinis eruptionem collineant, sed quæ interdum ita implicatæ, æquivocæ, sensibiles & immoderatæ sunt, ut nullum positivum adjumentum facile admittant, ni in impetuosiores commotiones spasmodicas, inflammatorias aut febries transeant, unde minimè consultum est, quo artifex priores motus ita impellat atque urgeat, ut spem ludicram & credulam formet de facilis impetranda actuali Hæmorrhagiæ promotione: ex ejusmodi casibus & occasionibus producimus apparatus ad Mensium fluxus collimantes, qui interdum ita immorigeri sunt, ut si artifex cum emmenagogis suis re-

mediis mox irruit & confugit, facile subinde vehementes *spasticos* aut *convulsivos* motus excitet, de qua re egit D. D. *Præses Disp. de mensum anomaliis convulsivis*: aut si in *senibus plethoriciis* oriuntur molimina ad *Hæmorrhagiam narium* tendentia, tunc certe perperam egerit medicus, si hæc molimina cum *catidis* medicaminibus & regiminibus adjuvare contendit, ubi exempla prostant, quomodo interdum in tali passu per ejusmodi methodum, licet interdum sub *alia intentione, apoplectici & paralytici* affectus provocati fuerint: idem etiam valet, de inconsulta *Hæmorrhoidum* promotione, quando molimina quædam circa Venam Portæ progrediuntur, ubi per vulgarem usum *aloticorum, helleborinorum, aromaticorum, spirituosorum*, interdum gravissimi *hypochondriaci* affectus, nonnunquam *infarctus* suspecti viscerum imprimis *Hepatis & Splenis*, aliquando atrocissimi *colici* cruciatus, quandoque plane internæ *inflammatoriæ* commotiones excitantur: sub hisce vero apparatibus, rectius artifex *expectare* & non ita *fugitivè*, directè & positivè in negotium illud ruere aut naturam valde commovere, sed sub *privativa* methodo continent & prudenter *naturæ activitatem* observare, *incongrua* accidentia removere, bonum *regimen* ordinare, ad minimum illa *tempora atque occasiones*, in quibus à nimio suo impetu & fervore congestorio natura abstinuit & tranquillior atque *moderatior* redditia est, expectare & tunc demum ad *positivam* salutaris ejusmodi *Hæmorrhagiæ* promotionem concurrere debet, ne *præmatura* quadam *operositate* aut culposa *præcipitantia* *prædictis gravioribus* affectibus ansam præbeat: loquimur vero hoc loco de eo, quod artifex sub ejusmodi moliminibus *acerbioribus Hæmorrhagiæ* non *directè* artificioso suo concursu naturam *impellere* & urgere, sed *aliam occasionem* expectare, interea vero eandem naturam *impetuosis* ad scopum hunc ruentem & tendentem *mitigare* & *complacare* debeat, ne in

molimine tali *excedat* & loco *salutaris* sui finis atque exitus, varia incommoda & graviora mala inferat; & quod hoc loco de Narium Hæmorrhagia, Mensibus & Hæmorrhoidibus diximus, illud etiam valet de *Lochiorum* fluxu, quando *defectivè* succedit, attamen per motus quosdam *spasticos* urgetur: quid unquam in tali casu & passu remedia *impellentia* indiscretim adhibita præstiterunt, experientia consulenda erit: nos dicimus quod circa hunc finem & affectus ejusmodi conspectum aliquandiu medicus *acquiescere* & *expectare*, alias vero salutares intentiones interea exequi & ad futuram *tranquilliorem* Hæmorrhagiarum promotionem viam & aditum parare debeat: quod nunc de *moliminibus hæmorrhagicis* dictum sufficiat.

§. XII.

Si ullus vero notatu *dignus* affectus occurrit, in quo cura per expectationem cum *eximio* emolumento applicari potest, tunc sane Febris est, affectus non modo quoad invasionem *frequens*, sed & quoad indolem suam *celebris*, in quo non modo artifex congrua *tempora* & oportunas *occasiones* expectare debet, sed & ubi sub usu boni moderaminis & *regiminis* solam naturæ *medicationem* & opem citra *positivum* concursum interdum expectare potest: in hac febre subinde non infreenter hæc *expectatio* cum longe majori commodo & adjumento adhiberi potest, quam si *operosa* & *officiosa* ars solicitè & frequenter remedia magnorum titulorum & encomiorum obtruserit, siquidem ipsa experientia teste *interdum* patientes sub hujus curæ usu & *citius* & *firmius* & *sincerius* convalescunt, quando sine ulla artificiosa *correctione* natura suis viribus sufficienter instructa, *simplici* methodo ad salutares effectus atque scopos tendit: & sicut ipsa Febris *actus naturæ* est *extraordinariæ* inventionis atque dignitatis, in quo *singularis* illius activitas & *prudentia* inclarescit, ita in eadem *expectatio* cum singulari prudentia adhiberi potest & debet:

bet: nititur vero hæc partim ipsa illa *autocratia* ejusdem
 naturæ per quam periculum imminens *sua sponte* superat
 & avertit, partim illa *ordinata* & proportionata motuum
 febrilium administrationē & directione, qua rationem *tem-
 poris* exacte servat, neque *confuse* & perverse operatur:
 sunt vero illi *ordines*, quos natura in *febribus* ritè perfici-
 endis applicat, dum antea *causam morbificam* bene & suffi-
 cienter *præparat*, deinde legitimè *separat* & secernit, &
 denique etiam *eliminat* atque excernit, quas singulas ope-
 rationes ita perpetrat, ut nihil *præmtaurè* aut *præpostere*
 perficiat, sed tempore *congruo* exerceat, adeoque ipsamet
expectet, donec materia legitimè *præparata* & convenienter
secreta est, quo peracto denique eadem *ultimam* evacu-
 ationem celebrat: qui ordo si ullo modo *offenditur*, non
 nisi *erroneos* successus & eventus involvit; si itaque artifex
exsubjecti febricitantis indole & reliqua vegeta constitutio-
 ne, nec non ipsius *febris* legitima invasione & temperata
 progressionē colligit atque rationabiliter judicat, quod in
 tali febre ipsa natura *sibi sufficiat*, neque ullis *positivis* artifi-
 ciis aut artificiosis manuductionibus & *provocationibus* in-
 digeat, tunc & prudenter & convenienter suo officio fun-
 gitur, quando *spectatorem* & *expectatorem* medicus agit, &
 tantum ab *extra* removet atque *præoccupat*, quæ per *acci-
 dens* in tali salutari opere naturam offendere & turbare pos-
 sunt: quod si enim medicus *præter necessitatem* manus suas
 positivè & impatienter huic negotio immiscuerit, tunc
 per *præmaturam* suam officiositatem naturam potius impe-
 dit & ægre afficit, quam reficit & sublevat: idquod ipsum
 quotidianis exemplis in *moralibus* occurrit, quam ægrè
 perferat natura tales obtrusiones cum ipsa satis capax sit
 ad negotium quoddam perficiendum: in tali itaque passu
 recte agit artifex, quando salutarem naturæ operationem
 & congruum effectum expectat: deinde si medicus quidem
 percipit & agnoscit, quod in febre quadam ritè deducenda
 &

& absolvenda, naturæ *positivo* auxilio & adjumento subveniendum sit, tunc hoc suum officium atque ministerium minimè *præcociter* administrare, sed ipsa *illa tempora* & congruas occasions *expectare* debet, secundum quas natura *hanc speciem* febris instruit; unde *temerarius* esset ausus, si *confestim* excretiones febriles urgeret & impelleret, neque prudenter & patienter sufficientem materiæ *præparationem* expectaret, aut si ante *sufficientem* excretionem *motum* febrilem obrueret, *opprimeret* & turbaret, quin potius interest, quo omnia juxta *ordinem*, febri competentem, perpetrentur, quo vero omnino prudenti & temperata *expectatione* opus est, uti mox pluribus indicabimus.

§. XIII.

Sed quo paulo clarius de hoc negotio differamus & mentem nostram explicemus, dictum fuit quod *febres* habeant suos *ordines* atque *proportionatos* successus, & quod in iisdem legitima materiæ febrilis *præparatio antecedat* & *sufficienter* etiam *succedat*, ut vel ex ipso *sanguine* adhærentes & *inhærentes* subtile斯 materiæ nocivæ abstergantur & *educantur*, vel ita *liberatæ* postea cum aliis humoribus confluentibus excrementitiis *involvantur* & in *mobilem* consistentiam redigantur, porro in *congrua* receptacula transferantur & eo *secernantur*, atque ita in copia quadam collectæ, denique *evacuentur*, utpote qui ordo atque actus *tamdiu* continuare debet, donec corpus à *peccante causa liberatum* & repurgatum est: cum vero *prævia* illa *præparatio* non nisi certis *motibus* impetretur, ita haud *inordinata* deprehenditur natura in *legitima febrium* administratione, ut tunc motus *excretorios* suscipiat, quando materia *præparanda* est, qualis *inversio* salutaris ordinis febrilis non nisi *perniciosa* esse potest: ad *præparandam* itaque materiam febrilem pertinet, quo sub *intensiori* sanguinis transpressione per partes solidas, *fibrosas*, successi-

vè cohærentes materiæ peccantes avellantur & abradantur,
 cuius intensoris commotionis inseparabile confectionarium
 calor & æstus intensor & acerbior est: vel ad hanc præpa-
 rationem requiritur, quo sub auctiori tali commotione è
 partibus afflatis resorbeatur & abstergatur vel sanguis incar-
 ceratus vel adhærens quædam ulcerosa materia, quod præ-
 cipuè valet de hectica & inflammatoria febre; cuius auctioris
 commotionis confectionarium idem est, nimirum major æstus:
 vel præparatur etiam materia peccans, quando ab aliis par-
 tibus, imprimis vero ab extremitate corporis ad interna vi-
 scera, ubi materia febrilis delitescit, humores assunduntur,
 & eo volubiliores, mobiliores & fluidiores substantiæ ve-
 huntur, quo illa materia febrilis emolliatur, adeoque è car-
 ceribus suis ducatur: cuius restrictionis à superficie corpo-
 ris ad interiora confectionarium est frigus: sicut & præpara-
 torio & secretorio & excretorio effectui velificatur sufficiens
 organorum capacitas, amplitudo & permeabilitas, cui pro-
 movendæ eadem repressio sanguinis à peripheria ad interna
 viscera inservit: ex quo facile colligere licet, quomodo
 hos ordines artifex apprimè attendere & dextrè i-
 mitari debeat: imò imprudens audacia esset, si quisquam
 vellet sub vigore æstus febrilis evacuationes urgere, sudores
 elicere, exstimulare, & ægrotantem cum diaphoreticis regi-
 minibus & medicaminibus torquere: expectandum potius
 est, donec in actu præparatorio vel sua sponte natura ad suffi-
 cientem & salutarem effectum pertigit, vel eo etiam certis
 adminiculis promota fuit, quid quod expectandum est, quo
 sufficiens talis præparatio præcesserit, ne nimis fugitivè &
 præmaturè ad excretiones properet: unde etiam veteres
 dixerunt, quod cocta movenda sint & non cruda: & ita par-
 tim ratio sana, partim indoles ipsa febris indicat, quid de ta-
 li prudenti expectatione sperandum, & contra quid de te-
 merario & præmaturo impulsu metuendum sit: idem etiam
 valet, quod in acutis febribus, quando horripilatio affligit

nulla excretio *diaphoretica* concitari & in *intermittentibus*
 nulla *emetica* aut *cathartica* evacuatio sub *horrore* & fri-
 gore provocari debeat: *expedandum* itaque est, donec
 vel ipsa natura post præviam præparationem materiæ
sponte ejusmodi evacuationem subordinet, vel per motus
 præcedentes materiam morbificam ad faciliorem & prom-
 ptiorem evacuationem, *arte* provocandam, prædisposue-
 rit: utpote quæ cura per expectationem juxta hanc simpli-
 cissimam rationem & administrationem in experientia me-
 dica salubritatem suam promittit.

§. XIV.

Principalis utilitas curæ per expectationem inclare-
 scit in *Crisibus febrilibus*, quando videlicet materia pec-
 cans *certo* & *destinato* die, posteaquam sufficenter *cocta* sive
præparata fuit *simul* & *semel* ejicitur, adeoque *unico* hoc
 excretorio *solenni* & *singulari* actu corpus liberatur, in quo
 hi respectus eximiæ dignitatis observandi sunt, quod natu-
 ra in crisibus perficiendis ut plurimum *sufficenter* viribus
 instrueta sit, imò quod peculiari consilio & exquisita *ex-
 traordinaria* activitate crises *inveniat*, suscipiat atque diri-
 gat, tanto magis verò quod tam exacta *periodo* eandem ab-
 solvat & *certis diebus* apparatus suos atque *præparationes*
 administret, certo etiam die ultimum actum *excretorium*
exequatur, adeoque motus suos sub solicita & accurata di-
 rectione prosequatur, neque *maturius* materiæ evacuandæ
 expulsionem prosequatur, donec eadem *sufficenter* &
 quantum ad *simultaneum* actum excretorium pertinet il-
 lam *præparaverit*; interea eadem natura tamdiu *expectat*,
 usque dum *apparatus* hosce condigne absolvit & præmisit:
 & quemadmodum ejusmodi crises, si *legitimè* decurrunt,
 omnino *salutariter* exeunt & simultaneam opem afferunt,
 ita quidem consultum esset, si natura humana ubique tam
expeditè & *ordinatè* negotia sua perduceret: interea vero vi-
 cißim inconsultum & non nisi cæcus ausus esset, si artifex

qua-

quavis vi & quocunq; *impulso* ejusmodi crises prosequatur, vel eo naturam *cogat*, commoveat, & *necessitet*, quin potius prudenter & cum moderamine *expectare* debet, donec *ipsa natura* ad actum talem sese accingat, eundemque suscipiat: quod si etiam contigerit, ut in febribus *apparatus* ad futuram *crisis* spectantes compareant, tunc perinde medicus cum prudentia & temperantia *crisis* *expectare* debet, minimè vero eandem *præcipitare* & *impetuose concitare*, sed ita invigilare, quo *moderatè* & efficaciter eadem decurrat, quare Hippocrates *Sect. I. aph. 19.* dixit: *quæ* *judicantur* & *judicata* *sunt*, neque mouere oportet, neque innovare sive purgantibus, sive aliis irritamentis, sed sineere. Alibi dicit: *quiescendum est*, quod certo respectu nihil aliud est, quam *expectatio*: repetit hoc senex *lib. de Humoribus §. 3. text. 83.* & dum æquivocus valde actus est, quo quidam crises *præoccupare* præcipiunt, adeoque *apparatus* illos *intercipere* jubent, ita officio medici magis consentaneum esse nobis videtur, quando etiam in tali statu *prudenter* expectat, ac *instantem* *crisis* minimè turbat aut *supprimit*: cum quo consilio multi ex veteribus, quibus negotium criseos recte perspectum est, consentiunt & propterea in directorio actus critici multam prudentiam & dexteritatem ordinant & commendant: quo adhuc illud adjiciendum est, quod, cum juxta veterum dicerum *nihil paucum criticum sit*, propterea artifex sollicitè evitare debeat, ne excretionem criticam, dum *succedit*, offendat, neve *largiorem* evacuationem abhorrescat, ne eandem *præmature* obruat & *supprimat*, sed in tantum sufficientem illius successum *placidè expectet*, & si necessitas *dum* requirit atque *urget*, eandem mitiget & *coerceat*: quo vero in hoc negotio magis *ordinatè* artifex procedat, fas est, quo antea non modo febris, sed & *criseos* febrilis veram *indolem* recte agnoscat & *tempora* discreta, quæ occurruunt, bene observet.

Hæc salutaris cura per expectationem subinde etiam sese extendit ad *exanthematicas* febres , quarum excretio *pustularis* vel *maculosa* , licet non æque exquisitè *critica* sit , tamen *proportionatis* febrium *periodis* communibus exactè respondent , ita ut neque *præmaturè* neque *præpostorè* contingere debeat : utut vero in talibus febribus *absolutè salutare* est , quo exanthemata talia *efflorescant* , tamen etiam pro *indole* talium febrium absolute *congruum* & *salutare* est , quo eadem *justo tempore* erumpant : etenim communiter periculofum , ad minimum *suspectum* indicium est , si illa *præmature* erumpunt , ubi contingit , ut facile *fugiant* & retrocedant , omissis aliis *ominosis* successibus & accidentibus effectibus ; unde convenit , quo eadem *stato* & *convenienti* die ab intra extrorsum transferantur : quæ singularis qualitas salutaris illius methodi est , quam natura in febribus talibus , recte deducendis , servat : quemadmodum vero ipsa , si officio suo ritè defungitur , hanc efflorescentiam non *præcipitat* , sed sub laudabili *moderamine* & *continentia* perficit , licet eandem *maturius* administrare posset , testimonio *variolarum* , *morbillorum* , *petechiarum* (sicut *morbilli* præprimis anno præterito hic loci à sua genuina *indole* degenerarunt & sub multo anomalico successu *præmaturè* effloruerunt) imò quemadmodum exanthemata talia *per artem maturius* expelli possent , sed quemadmodum etiam *præmatura* talis *expulsio* , quam *natura* committit , periculosa & *ominosa* est , imò quemadmodum natura *legitimè* has febres exercens , *congrua* illa tempora servat & motus atque effectus febriles sibi invicem condignè *subordinat* : ita minimè convenit per artifia *præmature* exanthemata expellere , aut ita incompletè & inconvenienter juxta morem imperitorum hominum judicare velle , quia materia peccans *maligna* est & valde perniciosa , ergo eliminari imò *sine mora* expelli debet , neque quicquam

referre an hæc exterminatio *hodie* sive *cras* continget, modo evacuetur: imò quia maligna est & *præcipitis* efficaciam, ita utile & necessarium esse, quo repente & sine ulla cunctatione & patientia evacuetur: quale judicium *luctuosus* effetus & eventus evidenter refellit: ob id maximè refert, quo in febribus hisce, recte tractandis, medicus curam per expectationem exerceat, & tempora aut dies attendat atque expectet, quibus proficuum est, quo exanthemata illa prodeant, haud vero *præmature* artificiis suis *impellentibus* & *expellentibus* subveniat, sub illo *simulato* prætextu, quod naturam in eo *sublevare* velit, ne difficilis sit futura efflorescentia, qualis sublevatio interdum in periculo sum *immaturum* & *præmaturum* impulsu definit: quodsi vero contingit, ut proprius circa congrua tempora apparatus ad proximam *excretionem* necessarii deficiant, tunc naturam commodius ad talem evacuationem positive ducere licet, quæ cessante hac circumstantia per ejusmodi *præmatura* auxilia magis *turbatur*, quam sublevatur: ita ad *communem* tantum experientiam provocamus, quo attendantur & dijudicentur, illa conamina vulgaria practica, quæ per semina affatim nota, *variolarum* facilitiori *expulsioni* velificari debent, an *tantum* unquam votis & promissis satisfecerint, quantum vulgo deprædicata constant: imò ulterius in præsenti animadversione dicimus, quod sub bono *regimine* & usu hujus curæ per expectationem exanthemata talia *longe melius* tranquillus & ordinatus efflorescant, imò firmius & constantius in *peripheria* corporis maneant, quam si optima & maximè speciosa remedia *expellentia*, antidotalia, cor præservantia, *bezoardica* & similia operose & studiosè adhibita fuerint: eximum hujus rei testimonium nobis præbent *variolæ*, in quibus quid & quantum prudens expectatione valeat *Sydenhamius* & multoties etiam *Excellentissimus Stahlius* monuerunt: quodsi etiam exanthemata præmatu're retrocesserint, tunc in eodem casu persæpe cura per ex-